Diário Oficial Eletrônico  n. 11.101 14 de março de 2023 Página 103

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 471, DE 8 DE MARÇO DE 2023.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR a redução da carga horária da servidora LÍVIA MARIA NERES NOLÊTO, matrícula n.
5963022, ocupante do cargo de Perito Oficial Forense, função Perito Criminal, pertencente ao Quadro Permanente
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, para
acompanhar filho portador de necessidades especiais, em prorrogação, pelo prazo de 1 (um) ano, para 20 horas
semanais, no turno matutino, com fulcro no art. 173-A, §§ 1º e 2º, da Lei Estadual n. 1.102, de 10 de outubro
de 1990, alterada pela Lei Estadual n. 5.844, de 28 de março de 2022, no período de 9 de dezembro de 2022 a
8 de dezembro de 2023 (Processo n. 31/401353/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE MARÇO DE 2023.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 472, DE 8 DE MARÇO DE 2023.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DECLARAR a vacância da categoria funcional Assistente de Atividades de Trânsito, cargo Assistente
de Atividades de Trânsito, do Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul, ocupado pelo servidor
RODRIGO SENITI DA ROSA YOKOO, matrícula n. 437816021, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do
Estado de Mato Grosso do Sul, em virtude de nomeação em concurso público para outro cargo inacumulável na
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 56, inciso VI, da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de
1990, por um período de 3 anos, com validade a contar de 16 de fevereiro de 2023 (Processo n. 31/011972/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE MARÇO DE 2023.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 473, DE 8 DE MARÇO DE 2023.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR a redução da carga horária da servidora SUZANA LOURENZON WETTERS, matrícula n.
79708021, ocupante do cargo de Fiscal de Obras Públicas, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos, para acompanhar
filho portador de necessidades especiais, em prorrogação, pelo prazo de 1 (um) ano, para 20 horas semanais,
no turno matutino, com fulcro no art. 173-A, §§ 1º e 2º, da Lei Estadual n. 1.102, de 10 de outubro de 1990,
alterada pela Lei Estadual n. 5.844, de 28 de março de 2022, no período de 21 de janeiro de 2023 a 20 de janeiro
de 2024 (Processo n. 57/008189/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE MARÇO DE 2023.

ANA CAROLINA ARAUJO NARDES
Secretária de Estado de Administração

RESOLUÇÃO “P” SAD N. 474, DE 8 DE MARÇO DE 2023.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
o disposto no art. 3º, inciso IV, do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 2017, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para exercerem na Secretaria de Estado de
Administração, função de confiança de Líder de Processos Estratégicos em Gestão Organizacional, privativa da
carreira Gestão Organizacional, com fulcro no art. 45, inciso VI, alínea “b”, combinado com o parágrafo único do
art. 48, da Lei n. 5.818, de 16 de dezembro de 2021, com efeito a contar de 1º de março de 2023, conforme
especificação constante no quadro:

Matrícula n. Nome Cargo Função de Confiança

93336022 Cristiene da Costa Martins
Guimarães

Gestor
Organizacional

Líder do Plano de Gestão de
Desempenho Individual (PGDI)

28217022 Gilson Albres Viegas Gestor
Organizacional

Líder do processo referente à
atualização do patrimônio